
*.
.A&0 DE LA PROMOCIUN DE LA INDI 'STRIA RESPONSABLE ï' Dl-xlw COMPROMISO Cl-IM.i'I'ICO'*

OLA DetQ. m
4 4'* *

* . vf
. . ... %

'

c, --N... ? $ ' ' '
, 

'# ' .,. , 
....z I .' ,<

. ) ..
7

* 

.E ''.' . . .

' 

iië' r. . E ,k. ,: . 
' ' ' ' . ..1.I

L

X 

tl;

d 

. :). .

' 

.

'

. 
,. 
- . y ,.z.' . 

.yjy',''* . ,,,,z*f? .. zv,ty.z?zpz e .,c/' 6-? ' t,' ikt 1 -2014-BNP

Lima, ) 7 FE8, 2g1t

E1 Director Nacional de la Biblioteca Nacional de1 Perfl,

VISTOS, el lnforme NO 012-2014-BNP/OA, de fecha 24 de enero de 2014. por el cual el Director
General de la Oficina de Administraciön solicita la emisiön de la Resoluciön reconociendo 1os
devengados correspondientes al D.U. NO 037- 94., y el lnforme NO 095-2014-BNP/OAL, de fecha 06
de t'ebrero de 2014, emitido por la Direcciön General de la Oficina de Asesorfa Legal, y deml' s
anteccdentes;

CO NSIDEM NDO :

Oue, la Biblioteca Nacional dcl Perti, es un Organismo Pûblico Ejecutor conforme a lo
establecido en el Decreto Supremo NO ()34-2008-PCM , ratificado por Decrcto Supremo NO
048-2010-PCM y Decreto Supremo NO 058-201 I-PCM , por el cual se aprobts la calificaciön
de Organismos Pûblicos de acuerdo a lo dispuesto por la Ley NO 29158, Ley Orgânica del

Poder Ejecutivo',

..,c7 '.'''7v Oue, la Biblioteca Nacional es un organismo ptiblico ejecutor que se encuentra adscrito al
sz
'r 

, . ( '''' 
,.. 

' ' ' ''. M inisterio de Cultura, en concordancia ctln el artfculo 11O de la Ley NO 29565 ''Lcy de9 a' h
; '

s ' : k'', t'. '.r.'' l Creaciön del Ministerio de Cultura'' y con lo dispuesto por el inciso a) de1 articulo tinico de la
'
.
-i X .'' disposiciön Complementaria Final del Decreto Supremo NO 0()1-2010-M C ''Decreto Supremo
. 
' . . ''* ' d '

-t7-.,'-;'.. ' que aprueba fusiones de entidades y örganos en el M inisterio de Cultura'''

Oue, de acuerdo a lo indicado en el artfculo 40 dcl Reglamento de Organizaciön y Funciones de
- 

'
. la Biblioteca Nacional del Perti y del Sistem a Nacional de Bibliotecas, aprobado por Decreto

' .. # .. .
hr ' 

.
,, Supremo NO 024-2002-E17, la Biblioteca Nacional de1 Perti tiene autonomfa técnica,

. .

' 

'

' 

.. ' .
''! . , administrativa y econömica que la facultan a organizarse internamente, determinar y
-'. , rcglamentar los servicios pûblicos de su responsabilidad',

. . ,

Oue, mediante lnforme NO 012-2014-BNP/OA, de fecha 24 enero de 2014, la Direcciön General de
la Oficina de Administraciön remite el lnforme NO 22-20l4-BNP/ON APER, en el cual se sefiala que
para realizar Ias gestiones ante Ia Direcciön General de Presupuesto Ptiblico del M EF es
necesario emitir Ia Resolucién Directoral Nacional, la cual serviré para la provisiön de 1os
recursos que posibilite el pago de devengados del ex - servidor Ronny Fernando Aguilar Espinoza;

Oue, mediante Sentencia dictada por Resoluciön NO 12, de fecha 29 de Mayo de 2013, emitida por el
Sétimo Juzgado Especializado en lo Contencioso Administrativo de la Corte Superior de Lima,
resuelve declarar fundada la demanda de lmpugnaciön de Resoluciön Administrativa interpuesta por
Ronny Fernando Aguilar Espinoza, en tal scntido se declarö nula la Resolucitsn Directoral NO

Pégina 1 de 3



RE SOL CU OX DIRE CTOM L NA CIONAL XO luj'' k1S ) -2014-BNP (Cont.)
142-20()8-BNP, y que no habiendo interpuesto ninguna de 1as partes M edio de lmpugnacitsn alguno
cklntra la resoluciön doce, se declara Consentida la Sentencia que Declara Fundada la Demanda
mttdiante Resoluciön nflmero 14 de fecha 11 de noviembre del 2013, cumpla con expedir nueva
Resoluciön Administrativa otorgando a la Demandante los alcances del Decretl) de Urgencia NO
037-94 . previa deducciön de la bonificaciön percibida mediante Decreto Supremo NO ()19-94-PCM ;

Oue, mediantc Decreto Supremo NO 012- 2008- EF, modificado por el Decreto Supremo N0034-
2()08-EF, y el Decreto Supremo NO ()58-2008-EF. stt establecen 1os procedimientos orientados a
determinar y realizar el pago de 1as deudas con cargo al -'Fondo D.U. NO 037- 94'': lo que incluye
entre otros aspectos, 1os montos requisitos, sustentaciön dclcumentaria y plazo para los respectivtls

abonos a ser efectuados con cargo al Fondo;

Que, mediante Ley NO 29702, se dispone el pago de la bonificaciön especial dispuesta por el Decrcto
de Urgencia NO 037-94, de acuerdo a 1os criterios establecidos por el Tribunal Constitucional en la
sentencia recafda en el expediente NO 2616- 2004 - AC/ TC, expedida el 12 de setiembre de 2()05,

no requiriéndose de scntencia judicial y menos en calidad de cosa juzgada, para hacer efectivo;
. ''<>:''-(-!7*--**;-hy..s, > & -' -'f

., 
-F hh:x

ef: ';.-'- -k ,k?., o jz j
-ey xo 2,5,762, oecreto de Urgencia NO 051-2007, el Decreto'(' pà De conformidad con la Ley N 298 ,I

z kr'i ' j : . r . 1 r . , . . y'
r'.- k. ,

' ' ' de supremo No 012- 2()08-Ey' y el Reglamento dc organizaciön y Funciones de la Biblioteca
ht .r ?-.. ....

--'- 
,
,/

X ö ' i 1 de Bibliotecas aprobado por Decreto Supremo NO 024-. : ,,. .-> Nacional de Perti y de1 Sistcma Nac ona ,
2()()2-ED,.

SE R ESUELVE:

Articulo Primero.- RECONOCER los devengados por concepto de pago del Decreto de Urgencia

NO 037- 94 ascendente a la suma de S . 12,968.39 (Docc Mi1 Novecientos Sesenta y Ocho Con
39/100 Nuevos Soles), cuyo proceso judicial se encuentra en ejecuciön de sentencia, a favor del Ex -
servidor Ronny Fernando Aguilar Espinoza, segfln el siguiente detalle'.

IN'I-ERE- -I'OTAI-
SES

L E G ..: 1- E S

1,470.24 12,968.39

A rt-iculo Seeundo.- APROBAR el formato de Personal Beneficiario del D.U. NO 037-94, como
sustento de1 monto sehalado en el artfculo precedente, el mismo que tbrma parte de la presente

Resolucithn.

Pbgina 2 de J3



..AXO DE IsA PROMOCIUN' I)E LA INDI-'STRIA RFSPONSABLE Y' DEL COMPROMISO Cl-IM.iTIf7()*'

OLA Det0% >
: e* +

* ,r.
. J

wG  ;L.klk . Njjjjjjj;sj vt. .:'.. k. ' ' j( q .r ,'.,%: ..A ;''N vl
l '

.j ''' .' ' 1 lY ' f

z , .'''---' 
yjj .''R1' pjjj y./ *Xb frblo' . ' vpypyyt. -z ; ' * 

, 
r.7q. ...z/ j,, * , 6-7. ..zz y ' ('j t1z j. .g() j. 4 .g N pK

Articulo Tercero.- REM ITIR copia de la presente Resoluciön a la Oficina de Administraciön de1

M inisterio de Economfa y Finanzas.

egist eses co unfquese cfl lase

o W 3
x ; 4% 

y c. x g y* : #
A N E A UJICA NILLA

Dire '
B blioteca Nacional el Perti

Psgina 3 de 3


